affuetos ali.) Ecclesiæ matris simu. Laudatissima sanè consuetudo, præfertim in tam difficulti, & acerbo rerum statu.

Cum membra morbus dissecat.) Hanc sententiam mutatis verbis

verbis iam quartū repetiuit, quæ sequuntur fecundissima sunt, & consolationis plena.

Hanc, qui superbit serico.) Hanc similitudinem, quia venustissima est, & à nostro medicinæ studio non aliena, libuit paucis explicare. Vitia animi cum corporis affectibus, & morbis confert, hoc ordine. Elatos homines, ac superbos hydropicis simileis facit, quibus, crudorum humorum copia vitiatæ sanguinis massæ affusa, cutim prætumidam reddidit. Ambitiosos, ac honorum cupidos, κρύπτω laborantibus. his enim, cūm à curis, vigilijs, intensisque cogitationibus morbus oriatur, perpetua frigida sitis, ampla & frequens exspiratio, bilis vomitus, immensus ac mordicās totius corporis calor ferē adfunt. Auaros, & ὀξειδεῖς, quod ijs manus tenaces sunt, & ad rapiendum parate, chiragricis comparat: tales, ne dolorem ab humore maligno in digitorum vincula, & articulos impacto excitatum augent, neque manus adducunt omnino, neque etiam explicant: sed in medio quodam situ continent, qui & maxime doloris sit expers, & naturæ conscientaneus. Sic etiam maleulos obrectatores, hepaticis, seu spleneticis: fortasse, quod cūm his omnia membra sint arida, & pra inedia consumta, tamen cibum fastidian, bilis motione prorumpat, vngues denique à scalpendo non continent: quae omnia ad calumniatores non illepidè quis traduxerit. Inuidos præterea cum strumosis, seu ζοιγγολάδεοι confert, nec malè. quioniam huiusmodi morbi genus adipē carni circumstat, ipsamq; adeò cutim exedit, & vlcus in dies serpendo ulterius reddit malignius. Postremò idololatras regio morbo laborantibus non dissimiles ē ait: quod quē admodum isti, vt valetudinem recuperēt, lectis mollioribus, lūdis, lasciuiaq; demulceri debent: ita infelices Dæmonum cultores, cūm religio ijs pro ludo, & inani plebeculæ terriculamento sit, ex impotenti ferē mollitie, insolentia, & dissolutione eō cæcitatē abripiantur. Rude, & incultum quid ijs Deus sonat. Diij immortales dicendi sunt, eis sua fara, cæli cursus, orbiumq; caelestium Genios affingunt, idque animi caussa, ceteroquin ἄθεοι, & nihil minus quam immortalitatem somniantes. Quod ad ganeones attinet, qui se ad putidissima vsque scorta complectenda abiiciunt, eos non ægrotis, sed infinita fortis hominibus foricas, latrinas, & cloacas eurrentibus pares facit.

igni secundi nestias.) Cūm Laurentius totam Agriacū suæ rationem

VICT. GISELINI

rationem retulisset, ne quid calasse videretur, sanctum Ecclesiae mundum profert, gemmas, armillas, aliaque, quae eti non ita sui usum prebent, reliqua tamen omnia exornatoria, perfectioraque redundunt. Quo loco statuit sacratas virgines, intactas anus, & viduas primi post damnum tori, ignis secundi nescias, quae gemmæ & raritate sui in pretio, & virtutis constantia in admiratione merito sunt. Quod allusit P. Sientiarius.

Καλὰ τὰ περιέντα κειμήλια, περιθεῖν ἔ
Τὸν βίον ὀλεσσεν τὸ πᾶσι φυλαττούμενην.

Acroama festuum fui.) Acroama, auditions Latinè dicuntur, & pro festiis, incundisque narrationibus accipiuntur: interdum pro hominibus eas super cenam, aut prædiū recitantibus: quo ferè modo heic sumitur. Cicero pro Sest. Ille ipse ludius non solum spectator, sed etiam aëtor, & acroama. & vi. in Ver. Hic, quasi festuum acroama, ne sine corollario discederet, &c.

Talem reuertens legifer.) Exod. xxxiv. Act. vi. & vii.

Illuminatum hoc eminus.) Qui heic mendū subesse animaduerterunt, profectò Aegyptijs, de quibus Exod. x. cæciores sunt. In ipsis enim tenebris probè sibi oculati videntur: at in media, & suda luce cæciuntur.

Confederentur omnia.) Aldus paullò aliter, *Confœderantur omnia.*

Hinc inde membra in symbolum:

Mansuetus orbis subditus:

Mansuetat & summum caput.

Errans Iulica cecitas.) Aldus iterum, & quidam manuscripsit. *Iuli cecitas.* Meus codex, Iula: sed id leuis est momenti.

Falsum Neronis.) Quamobrem B. Petri, & Pauli, aliorumque martyria Sathanæ confilijs semper offercent, causam suprà ex Ambrofio attuli. Princeps autem tetris sacrorum ordibus Roman purgaturus, Constantinus Magnus postea fuit, de quo infra.

Repens medullas indoles afflariat.) Libera quadam, & nobilis generositas è vestigio animum subierat. quod eti supra explicatum sit, certis tamen de causa heic repetendum putauim. In alijs itidem, vt faciam, opera pretiū non est. Repens, adiectuum, vnde aduerbiū, repente, deductum est. etiam alibi usurpat, neque apud poetas nouum est.

Ornare

COMMENTARIUS.

Ornare nenias Nume.) Expressi quod erat in manuscr. pro quo in alijs est. Ornare res sacras Nume, quām rectè id à me factum sit, facile indicabit, qui memineit phraseos suprà usurpatæ & explicatæ ab Erafmo:

Nam ceca vis mortaliū

Venerans inaneis nenias.

Adjicitur in signum crucis.) Ita libri calamo exarati. videtur que tracta metaphora ab ijs, qui in collegium aliquod, societatem ue adsciscuntur.

HYMNVS III.

Germe nobilis Eatalia.) Haec in ciuitate Barcinonensi à Donato presbyt. catechizata puella adhuc martyrij palmam adepta est sub Maximiano Diocletiani collega, circa annum cxcv. qua etiam tempestate Agnes, Vincentius, multique alij. Emeritam verò claram coloniam Vectoniae, quam memorabilis annis Ana præterit, occiduo Soli facit proximam, quod à promontorio Sacro non multum differet, qui locus totius Europæ omnium maximè occidentalis est.

Non laceratio vulnerifica Crateenus.) Ad intimas usque costas, quarum syntaxis crati non est dissimilis. Infra.

Vngula fixa cauis costarum cratibus, altos

Pandere secessus, & lacerare iecur.

Offibis altar & impositum.) Vetusca cōsuetudine receptum erat, vt ijs potissimum locis, in quibus vel mortem pro Christo obierant martyres, vel insigniter aliquid gesserant, vel ex quo ortum ducebant suum, vel ubi eorum corpora, aut pars aliqua corporis condita esset, in eius rei memoriam conuentus, & sacri coetus instituerentur, & aptæ ijs conuentibus exstruerent ædes, quas rarius tempila, sapient Ecclesiæ, non nunquam basilicas, Græco autem vocabulo κυραῖα, id est, dominica vocabat. Quam posteriorē Græcam vocem Germani in appellandis sacris ædibus usurpat: Latinæ autem vocis syllaba prima, excellentiæ cuiusdam caussa, ædibus celebrioribus, quibus Archiepiscopi præsident, est attributa. Cais.

HYMNVS IV.

Bis nouem.) Præ reliquis Hispaniæ oppidis patriam suam Cæsaraugustam duodecimgenti Martyrum reliquijs ditatam laudat: à quo tamen numero, Vincentium indidem oriundū quidem, sed Sagunti supplicio affectum, quo de est Ode sequens, & Virginē Encratē, Gaiumq; & Gremetiū exceptit.

Verbs

VICT. GISELINI

Vrbs adorate puelle.) Eulaliae, Emeritanæ, cui proximum hymnum dicauit.

Ingeret Tingi sua Cassianum Festæ.) Alius Cassianus hic videtur ab illo Forocorneliensi martyre, de quo infra. Tingis Mauritaniæ Bochi ciuitas, quondam Hispaniæ contributa, cum illius terminis minimè contineretur.

Carnis & cœsi spolium retentans.) Nebris legit, recentans, id est, renouans, & quasi exulcerans, quod in cicatricē coierat.

Ambo confessi.) Allusum est ad τύμου confessorum, quo nominis eulogio vetus Ecclesia eos tantum insigniebat, qui ob testimonium Christi publicitus datum, publica aliqua calamitate, vel pena, non tamen morte erant affecti, sive, ut noster ait, qui confessi Dominū steterunt acriter contra frenitus latronum, & guttarunt leuiter saporem martyriorum. Hoc in numero est Paphnutius ille magnus, quem Maximinus dextro oculo exsculpto, & poplite sinistro inciso ad metalla condemnauit. Sunt item Athanasius, Ambrosius, etc. de Hilario, ita Hieronymus: Hilarius meorum confessor temporum, & Episcopus, duodecim Quintilianii libros, & stylo imitatus est, & numero.

HYMNVS V.

Hec sacra.) infra.

Tibi ergo soli contumax

Tarpeia calcantur sacra?

Hoc addo, quia omnes libri formis excusi, scribūt, hæc saxa. idq; mendoſe. neque enim ipse, opinor, Dacianus fasilurus erat à se saxa coli pro Numinibus, quæ eorum figuris representari credebat.

Nec te iuuent feruide.) Hanc castigationem ipsa sententia postulabat, et si in impressis vnamiter legeretur, nec te iucente feruide.

Coli iubentis.) ut referatur ad Cæarem. quidam non inueniunt habent, iubetis, sicque oratio vehemens est, & concitata magis.

Vestre salutis aucupes.) Qui aucupum more vestra saluti insidiantur, &, ut postea addit, latenter incitos in omne compellunt nefas. ineptiunt alij.

Conclamat os obrirdite.) Corrigit Nebris. Conclamat os obstruite. Mirum quid homini venerit in mentem, ut maluerit auctoris carmē depravare, quām phrasim illi paullò durusculam concedere.

Gaudet

COMMENTARIES.

Gaudet, renidet, pronocat.) Renidere, valer, ridere, hilaremq; aliquam speciem præferre. Infra.

Soli sereno frons renidet gaudio.

Par semper iniūcūm mihi.) Qui reorum eis carnibus pasti, manuq; exerciti. In excusis, mendoſe, & nullo sensu est, pars semper iniūcūm mihi.

Si meam.) de me. dutum, & planè insolens: sed quid facias, vbi aliena sunt in manibus, non nostra?

Dente in frequenti.) Vnam dictionem facit commentator, existimans, præpositioni, quod & alibi ad monuimus, augendi vim inesse.

Scintillat excussus tñis.) Veteris libri scripturam temere, vt vñsum est, ab alijs loco mota reposuimus, secuti editionem Dauent. Alia illa, in qua explicanda Nebris. totus est, & incepta est, & ad rem planè nihil.

Cauerem lauit.) καύτηρις, instrumentum, quo vñstio perficitur, ut cum putrida vñcera candenti ferro inuruntur. Heic abusiuè pro regula lectuli ferrata accipi videtur.

Ruptis cauernis.) Foraminibus cippi, quæ pedes martyris immisso acuminata circumferentia arctissimè stringebant. Hoc instrumentum intellexisse arbitror Lucianum in Tōxari, vbi de Antiphilo in carcere coniecto sic loquitur. ιωτεῖον τοιογαρῦν ἔδιν καὶ πονήσας εἶχεν, οἷον ἵππος χαροπῆς καθέδειται, καὶ τὸν νυκτὸς δόλον διπλεῖν τὰ σκληρὰ σκυλάρηδρον εἰ τῷ ζελῷ καταπλεκτεῖσθαι. In meo manusc. & Dauent. tamē est, ruptis catenis, quam lectionem cum Nebris. minime agnoverit, veram esse affirmare non audeo; labor tamē, ut sententia auctoris hanc eq̄uē atque illa, adeoque magis conuenire existimem. quis enim nescit ferreis vinculis ruptis, quibus ligna πυρευκλιῶς certis locis excavata committebantur, atque vinciebantur, duplice stipitis morsum dissiliisse, statimq; Vincentij crura liberasse?

Fortissimorum fortior.) In excusis est, fortissimisque fortior. nos veteres libros exprimimus. Abutitur autem comparatio, more Græcorū, quam imitationem è vulgata Bibliorum versione suxit. tale enim est, maior autem horum est caritas. μετ' ζελῷ τὸν θύραν, η ἀσφαλή. vbi more suo Græci excessione ex comparandi gradu intelligunt. suprà.